
COMUNE DI GASSINO 
TORINESE

Città Metropolitana di Torino

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI     
     

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 266  DEL 24/06/2024 

    
OGGETTO: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISURA M1C1-
1.4.3, MITD - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (CUP: B31F23001380006) CIG: 
B23559DEBF. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio, con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art.
107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, n. 20, 21 e 22 del 23/12/2022, n. 1 del 12/01/2023, n. 8 del 31/01/2023 e n. 1 del
18/01/2024, nonché il decreto sindacale di nomina del Segretario Comunale quale Responsabile di Servizio Affari 
generali n. 13 del 11/10/2022, con l'attribuzione ex art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi
2 e 3 del D.Lgs. n. 267;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Esame ed 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei relativi allegati";

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
"Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/03/2024 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione Del Piano Integrato Di Attività E Organizzazione 2024-2026;

Visti:
 Avviso Misura 1.4.3 Misura 1.4.3 Missione 1 Componente 1"Adozione piattaforma PagoPA";
 La Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (maggio 2023) -

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” relativa a 29 servizi 
presentata nel mese di Ottobre 2023;

 Il CUP assegnato al Progetto dal comitato interministeriale per la Programmazione Economica in data 
13/11/2023 n. B31F23001380006;

 Il Decreto di Finanziamento emesso dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del valore di € 24.853,00 pubblicato nel mese di Gennaio del corrente anno;

 I termini di contrattualizzazione dai quali si evince che il Comune di Gassino Torinese deve effettuare le 
procedure di affidamento entro 180 giorni alla data di notifica del decreto di finanziamento;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30/05/2024 PNRR PA DIGITALE 2026 AVVISO 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI CUP B31F23001380006 - ADESIONE 
PROGETTO E NOMINA RUP con la quale:



 Veniva dato atto che il Comune di Gassino Torinese ha aderito al seguente Avviso Misura 1.4.3 Missione 1 
Componente 1"Adozione piattaforma PagoPA" Comuni a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
con il Codice univoco di Progetto Cup (B31F23001380006) e ottenuto il relativo finanziamento, pari 
all’importo di € 24.853,00;

 Veniva individuato, ai sensi della legge 241 del 1990 e del D.Lgs 36/2023, il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Finanziario Contabile dell’ente quale Responsabile Unico del Progetto incaricato di eseguire tutte le 
operazioni e gli adempimenti necessari e connessi al completamento delle attività di cui all’avviso, nei tempi e 
modi previsti dallo stesso;

Richiamata inoltre la propria Determinazione N. 238 del 12/06/2024 con la quale veniva accertato il sopracitato 
finanziamento in conto al Bilancio Previsionale 2024/2026 annualità 2024;

Premesso che:
 L’ente fruisce degli applicativi software “SICRAWEB” forniti dalla Maggioli S.p.A. per la gestione dei servizi 

messi a disposizione dall’ente per i cittadini del Comune di Gassino;
 Questi risultano essere una “Suite”, e come tale sono estremamente correlati tra loro;
 La ditta Maggioli è già fornitrice dell’ente per i servizi relativi al sistema dei pagamenti PagoPa, fornendo 12 

dei 29 servizi per i quali è stato chiesto e ottenuto il succitato Finanziamento;
 La ditta Maggioli risulta inoltre essere nominata dal Comune di Gassino Torinese Intermediario Tecnologico 

con Il Nodo Dei Pagamenti Spc con DCC n. 167 del 06/12/2018;

Dato atto che il sottoscritto RUP al fine di valutare preliminarmente l’opportunità, l’economicità, l’efficienza e 
l’efficacia di tale affidamento nonchè la sua adeguatezza, ha effettuato una approfondita valutazione dei servizi oggetto 
della richiesta di finanziamento coinvolgendo le aree organizzative comunali gestrici dei summenzionati servizi; 

Rilevato che la gestione dei servizi oggetto di finanziamento avviene mediante gli applicativi “SICRAWEB” forniti 
dalla Maggioli S.p.A.;

Considerato che, per il completamento e l’attivazione del Sistema di pagamento Pago-Pa per i suddetti, è emersa la 
condizione non prescindibile del servizio fornito dall’attuale fornitore del Software Gestionale, in quanto, il suddetto 
Sistema non risulta essere solamente un sistema di pagamento, bensì il completamento di una architettura di sistema più 
complessa ad integrazione delle attuali disponibilità dell’ente, anche al fine di effettuare una corretta e funzionale 
riconciliazione gestionale, amministrativa e contabile degli attuali sistemi;

Ritenuto pertanto che il servizio oggetto di affidamento si configura essere come estensione ed integrazione dei servizi 
già attivi e affidati alla suddetta ditta ed in sintesi ad essi strettamente interconnessi;

Dato inoltre atto che il sottoscritto Rup ha provveduto a contattare la Società MAGGIOLI S.p.A, la quale si è resa 
disponibile a presentare una proposta adeguata alle necessità dell’Ente oltre che ai contratti in essere con il Comune di 
Gassino Torinese, sulla Piattaforma di E-Procurement Me.pa; 

Vista l’offerta della Società MAGGIOLI S.p.A. con sede legale sita in Via Del Carpino, 8 – 47822 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), C.F. 06188330150 - P.IVA. 02066400405 presentata sul portale “Acquisti 
in rete della Pubblica Amministrazione” della CONSIP S.p.a in data 20/06//2024, dell’importo di € 15.550,00 oltre Iva 
di legge per un importo totale pari a € 18.971,00;

Viste le caratteristiche dei prodotti offerti dalla Maggioli S.p.A. sul MEPA, come dettagliatamente indicate nell’offerta 
presentata e presente sul mercato elettronico, le quali risultano confacenti alle aspettative dell’ente al fine dell’adeguato 
perseguimento del progetto e del raggiungimento degli obiettivi prefissati in termini di efficacia, efficienza ed 
economicità;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore mediante ODA su MEPA 
relativamente all’acquisto dei Servizi Software Pago-Pa della ditta Maggioli S.p.A. dietro corrispettivo pari ad € 
15.550,00 oltre Iva di legge per un importo totale pari a € 18.971,00;

Inteso provvedere in merito;

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;



Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Attivazione Servizi Software Pago-Pa per il 
Comune di Gassino Torinese;

 Importo del contratto: € 18.971,00;
 Forma del contratto: ODA su Me.Pa;
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

Rilevata, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
 Che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 A i sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Considerato inoltre che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, ed il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

Dato atto inoltre che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi 
di contratto di importo al netto dell’iva inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Dato atto che ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato 
assegnato direttamente dal Portale Me.Pa il Codice Identificato Gara (CIG) B23559DEBF;

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta MAGGIOLI S.p.A Prot. INAIL_43872935 con scadenza validità 
23/09/2024;



Dato inoltre atto che, il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 12 del vigente codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Gassino Torinese;

Dato atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento con i relativi stanziamenti del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica contenute nei commi 
819 e seguenti dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Visti:
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 L. 241/1990;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e qui si intende riportata ed 
approvata;

Di affidare alla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede legale sita in Via Del Carpino, 8 – 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN), C.F. 06188330150 - P.IVA. 02066400405 il Servizio di Implementazione dei Servizi Pago-Pa del 
Comune di Gassino Torinese dietro corrispettivo di € 15.550,00 oltre Iva di legge per un importo totale pari a € 
18.971,00;

Di impegnare la suddetta Spesa imputandola in conto al Bilancio Previsionale 2024-2026 come segue:
Capitolo Peg Cig CUP Annualità Importo
01082.02.2198 - PNRR M1 C1-1.4.3, MITD - ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA - CUP B31F23001380006

B23559DEBF B31F23001380006 2024 € 
18.971,00

Di dare atto che è la suddetta Spesa è finanziata mediante apposito contributo accertato con propria Determinazione N. 
238 del 12/06/2024;

Di procedere all’ODA e la conseguente Stipula del Contratto sulla Piattaforma di E-Procurement Me.pa;

Di effettuare la comunicazione di avvenuta contrattualizzazione sul portale del Pa Digitale 2026 al fine di procedere alla 
successiva fase progettuale;

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000:
 Che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con 

l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano anticorruzione;
 Di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità dal beneficiario 

del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3, nonché dall’art. 12 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese;

Di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023;



Il Responsabile di Servizio  
Corru' Costantino  
Atto firmato Digitalmente


